tionē z estimatiōne naturālē siue cogitatiuā. Et huius officiū ē p̄ponere inuicē species apprehensas z intentiones z distinctiōnē z p̄iūctiōnē . sicut cū ex forma auri z montis format montē aureū que nunq̄ vidit . z alia figurata vt chymeras z h̄mōi . q̄d attribuit fantasie cui⁹ organū ponit in medio cerebri. Sed q̄ ista operatio in animalibus ab hoie nō apparet . z ad hanc videt̄ sufficere in homine virtus imaginatiua. Ideo alij istam potentiam non ponunt distinctam ab imaginatiōne sed ipi imaginatiōni istam operatiōne attribuit. Et huius sententiē ē expresse Averrois i quodā libro que fecit de sensu z sensibilibus . z sic ipa imaginatio dicitur etiā fantasia. Et dicitur imaginatio in quātū tales species p̄seruat z est thesaurus z memoria quedā eoz . z ideo dicit imaginatio quasi imaginū cōseruatio . dicitur autē fantasia in quātū facit taliū formarū diuersas cōpositiōnes. Et dicit a phanos q̄d ē apparitio q̄ facit diuersa homi apparere . vñ z tales apparitiōnes fantasie dicitur . z ipse species in ea cōseruate fantasmata appellant . z sic fm̄ hoc nō essent nisi q̄tuor sensus interiores realiter distincti . scz Sensus cōis imaginatō vel fantasia estimatiua siue cogitatiua . z sensitua memoria . z sic habet distinctiōnes potentiaz p̄tis apprehēsiue . quantū ad sensitivas potētias q̄ in vniuerso s̄ nouē . quinq̄ exteriores . z q̄tuor interiores . si imaginatō z fantasia non distinguunt . q̄d verius reputo.

¶ Quō distinguūtur intellectiue potētie apprehēsiue.

Apphēsiua s̄ intellectiua sic distinguūt . q̄ ea q̄ s̄t in p̄te intellectiua apphēsiua p̄nt p̄pari ad inuicē p̄mo sic potētia ad potētia . q̄ sicut potētia passiua ad actiua . sic distinguūtur intellect⁹ duplex . scz agens cuius

Tractatus

Secundus

est facere fantasmata que sunt intelligibilia in potentia . esse intelligibilia actu . per suam illustrationē **E**t possibilis cuius est illa apprehendere et intelligere . **N**ec autē duo . scz intellectus agens et possibilis . diuersimode se habet ad apprehensionem . qz intellectus agens pertinet ad potētias apprehēsuas . nō tanq̄s apprehēdens . s; tanq̄s apprehensionem causans vel faciens **S**ed intellectus possibilis tanq̄s apprehendens . **S**ecōdo possunt comparari sicut habitus ad actum . et sic distinguuntur memoria intellectiua et intellectus vel intelligentia . qz vna et eadē potentia est intellectus et memoria et idem obiectum habent . sed ab actibus est talis distinctio . quia intellectus possibilis dicitur et vocatur memoria inquantū pseruat habitū et species intellectuales . et idem intellectus possibilis vocatur intellectus et intelligentia prout actu vtitur speciebus et actu considerat per eas . et sic est in actu secōdo per eas . qui est operari **T**ertio modo sicut actus ad actū et sic distinguuntur ratio et intellectus **R**atio enim et intellectus eadē sunt potētia realiter sed differunt in actu . qz intellectus dicitur intellectus quando sine aliq̄ discursu res apprehendit . sed idem intellectus dicitur ratio . quādo circa ea res apprehensas discursit considerando componēdo diuidendo et huiusmodi . **Q**uarto modo possunt comparari sicut habitus ad habitū et sic distinguunt alio modo ratio ab intellectu . qz intellectus dicitur habitus principiorum . ratio vero cōclusionū . **Q**uinto possunt comparari respectu finis . et sic differunt intellectus practicus et speculatiuus . qz speculatiuus dicitur qui quod apprehendit non ordinat ad opus . practicus autem eōuerso ordinat ad opus . et ideo eadem est potentia sed differunt fine . qz practicus ha-

bet pro fine opus . speculatiuus veritatem . vt dicitur tertio de anima . et ibidem dicitur qz intellectus speculatiuus extensione sit practicus qz extensio est ad opus **S**exto possunt distinguuntur comparari sicut ista tria simul . scz in actu . habitū et obiectū . et istis tribus modis eadē potētia intellectiua dicitur ratio inferior et ratio superior **V**ocatur tū sic et sic a diuerso obiecto . qz ratio prout intendit eternis cōspiciendis vel cōsulendis **C**ōspiciendis prout ea speculatur in seipsis **C**ōsulendis autē prout ex eis accipit regulas agendorū . et tū dicitur ratio superior . **P**ro ut vero temporalibus intendit dicitur ratio inferior **I**tem differunt sicut actum qz rationi superiori competit regere inferiori regi **E**t sic loquitur **A**ristoteles . iij . ethicorum . qz ratio semp ad optima deprecatur **I**tem differunt penes habitū . qz ratio superior consulit per habitū sapientie . inferior autē per habitū scientie **S**eptimo possunt considerari et comparari quantū ad gradum . et sic distinguuntur intellectus sicut diuersos gradus . et hoc diuersimode sicut diuersos **Q**uidā distinguunt sic intellectus potest considerari tripliter **U**no modo potest esse in potētia et sic dicitur possibilis **A**lio modo prout est in actu primo qui est scientia . et sic dicitur intellectus in habitu **T**ertio prout est in actu secōdo qui est considerare et sic dicitur intellectus adeptus vel intellectus in actu a tali **A**liiter distinguunt alij **A**d quod notādū qz intellectus potest considerari quadrupliter **P**rimo . potest esse sicut tabula rasa anteq̄ sit species intelligibili informatā . et sic est oino in potētia vel simpliter vel respectu illius cuius species nō habet . et a tali gradu vocatur a philosophis intellectus materialis seu potētionalis seu possibilis . et sic agit de eo . iij . de anima vsqz ad partem illam . **C**um autem sit actu singulari **S**ecundo modo potest considerari

De secūda specie qualitatis

put est actu specie informatus s; nō dū negociat circa eā. z sic vocat irellectus dispositus vel spē informatus. et sic determinat de eo ab illa p̄cusa. Cū autē vsq; ad illā. Qm̄ in om̄i Tercio mō p̄r p̄siderari vt actu circa spēm iā adeptā negociat. z sic vocat intellectus in actu. z sic determinat de eo ab illa particula Quoniā. vsq; ad illā. Indivisibilem intelligentia Hūc ar gradū z statū circa optimū intelligibile posuerūt p̄biturū intellectū circa finē vite Nos ar dicimus q; erit in eterna beatitudine. Et his ergo p̄cludam. q; in p̄te in intellectu. i. apprehensiva nō sunt nisi due potētie reali distincte. scz intellectus agens z possibilis. s; intellectus possibilis d; z noiatur diuersis nominibus a suis diuersis p̄ditionibus. Vñ eadē potētia exis. d; intellectus vel intellectiva d; memoria. d; ratio. z rō superior d; z rō inferior. d; intellectus speculatiuus. z intellectus practicus. intellectus possibilis. intellectus dispositus. intellectus in actu. intellectus adeptus. Sicut vn̄ z idē p̄r dicitur doctor in q̄stū docet. cantor in q̄stū cantat. faber in q̄stū cultellum fabricat. z sic de alijs Et q; p̄z vltimū distinctio om̄i potētiarū apprehensuarū. q; in vniuerso sunt vñdecim. scz qn̄q; sensitive exteriores. q̄tuor interiores et due intellectiue. intellectus scz agens q; d; apprehensiuus. nō qdē q; apprehendat. sed q; apprehensione causalit. et possibilis qui apprehendit.